Özellikle şeker üretimi ve ticaretiyle şöhret bulan ve önemli bir zenginlik elde eden bu aile,
XIII. yüzyıldan XV. yüzyılın sonuna kadar varlığını sürdürebilmiştir. Aile mensupları arasında ilimle uğraşan ve ilmî faaliyetleri
destekleyenler de bulunmaktadır. Nitekim Bedreddin Muhammed Harrûbî (ö. 762/1361) tarafından Kahire’de yaptırılan Harrûbiyye
medresesi meşhurdur. Ayrıca Memlük döneminin meşhur âlimlerinden İbn Hacer el-Askalânî’yi (ö. 852/1449) himayesi altına alarak
onun yetişmesinde önemli bir rol üstlenen Zekiyyüddin el-Harrûbî de (ö. 787/1385) zikredilmelidir. Ancak Memlük sultanlarının
uyguladığı iktisadî politikalar, bu ailenin ticarî faaliyetlerine büyük zarar vermiş ve XV. yüzyılın ikinci yarısıyla birlikte aile önemini ve
etkisini kaybetmiştir. Bu çalışmada, Memlükler döneminde yerli bir tüccar ailesi olan Harrûbîlerin iktisadî ve kültürel faaliyetleri
incelenmeye çalışılacaktır.

This family, which enjoyed a good reputation especially in sugar production and trade, and rose a substantial
wealth, continued to be able to exist from the XIIIth to XVth century. Among the family members, there are individuals dealing with
sciences and providing support for the scientific activities. Indeed, the Kharrubiyya Madrasa built by Badraddin Muhammad Kharrubi
(d. 762/1361) in Cairo is famous. Besides, the name of Zakiyyuddīn Kharrubi (d. 787/1385) should be noted in this regard. He took Ibn
Hacer al-Askalânī (d. 852/1449), which is one of the famous scholars of Mamluk period, under his protection and played a significant
role in Ibn Hacer’s training. However, the economic policies carried out by Mamluk sultans cut a wide swath in this family’s economic
activity. And as a result, the family lost its importance and influence by the second half of XVth century.

Artık Doğu-Batı ticaretinde Kızıldeniz’den gelen mallar Mısır üzerinden
Avrupa’ya nispeten daha güvenli bir şekilde ulaştırılabiliyordu. Ele aldığımız dönemde, ticarî faaliyetleri ile
öne çıkan meşhur bir tüccar grubu olan Kârimîler dikkat çekmektedir. Fâtımîler döneminden (296-567/909-
1171) beri ticarî faaliyetleri ile varlığı bilinen Kârimî tüccarlar, Eyyûbîler döneminde (567-866/1171-1462)
gelişimini sürdürmüş olup, özellikle Bahrî Memlükler döneminde (648-784/1250-1382) ticaretin yanı sıra
muhtelif alanlarda da önemli bir konum elde etmişlerdir (Labib, 1997: 640-642; Yiğit, 1991: 230-233). Söz
konusu dönemde büyük bir itibar sahibi olan Kârimîler arasında birkaç nesil boyunca ticarî alandaki
faaliyetleri ile şöhret bulan bazı etkili aileler bulunmaktadır.

aileye verildiğine dair görüş, İbn Hacer’e (ö. 852/1449) aittir. Bu ailenin kökeni hakkında bilgi veren İbn
Hacer’e göre aile, Rahbetü’l-Harrûb yani Harrûb meydanındandır (İbn Hacer, 1997: I, 450). Söz konusu
meydanın Mısır’ın neresinde bulunduğuna dair bilgiyi Kalkaşendî (ö. 821/1418) sağlamaktadır. Nitekim o,
Fustat’taki medreseleri zikrederken Memlük Sultanı İzzeddin Aybek’in (648-655/1250-1257) 654 (1256-1257)
yılında yaptırdığı Muizziyye medresesinin Harrûb meydanında bulunduğunu belirtmektedir (Kalkaşendî,
1987: III, 347). Bu bilgilerden hareketle ailenin Fustatlı olduğunu söylemek mümkündür.

el-Harrûbî nisbesinin satılan ürünle ilgili olduğuna dair ikinci görüş, İbn Dokmak’a (ö. 809/1407)
aittir. İbn Dokmak, Mısır’ın meşhur meydanlarını sayarken, Muizziyye medresesinin önündeki Dârü’l-Melik
meydanının Harrûb meydanı olarak şöhret bulduğunu çünkü burada harrûb (خروب) yani keçiboynuzu
satıldığını bildirmektedir (İbn Dokmak, 1985: I, 35). İbn Dokmak’ın verdiği bu bilgi, ailenin Fustatlı
olduğunu teyit etmektedir. Bunun yanı sıra ailenin büyük dedeleri, keçiboynuzu sattığından bu nisbe ile
meşhur olmuşlardır.

I. İktisadî Faaliyetleri
Harrûbî ailesinin bazı üyelerinin dönemin en güçlü tüccar grubu olarak zikredilen Kârimî

tüccarlarından olduğu aktarılmaktadır. Bunlardan ilki, aynı zamanda reîsüttüccâr olan Zekiyyüddin
Ebûbekir (ö. 787/1385) (İbn Hacer, 1997: I, 450) ve diğeri de Nureddin Ali’dir (ö. 802/1400) (Makrîzî, 1997:
VI, 69; Sehâvî, t.y.: V, 240; İbn İyâs, 1982-1984: I/1, 636). Fatımîler döneminde varlığı bilinen Kârimî
tüccarlar, Bahrî Memlükler dönemine gelindiğinde özellikle Mısır ile Yemen arasındaki baharat ticaretinin
büyük çoğunluğunu ellerinde tutuyorlardı.

Kârimî tüccarlardan olan Harrûbî ailesinden sadece biri reîsüttüccâr unvanı ile anılmaktadır.
Zekiyyüddin Ebûbekir’in bu unvanı elde etmesi ile ilgili İbn Hacer’in eserinde ilginç bir olay
aktarılmaktadır. Buna göre, 786 yılının başında (1384) Kahire’ye gelen Zekiyyüddin Ebûbekir, Sultan Berkuk
(784-791/1382-1389 ve 792-801/1390-1399) ve bazı emîrlere değerli hediyeler takdim etti. Daha sonra
Zekiyyüddin Ebûbekir ile Yemen sultanının veziri Şerefeddin’in kardeşi olan Yemen’in önde gelen
tüccarlarından Şihâbeddin el-Fârikî arasında bir tartışma yaşandı. Tartışmanın konusu hakkında bilgi
vermeyen İbn Hacer, onların konuyu Sultan Berkuk’a taşıdığını aktarmakla yetinmektedir.

Harrûbî ailesinin kuşak kuşak ekonomik durumu üzerinden yapılacak bir inceleme, ailenin zirveye
ulaştığı dönemleri ve güçlerini kaybederek tarih sahnesinden silinmesine götüren süreci yakından izlemeye
fırsat verecektir. Nitekim ailenin ekonomik durumuna dair bilgi sahibi olduğumuz ilk üyesi, şeker ticareti ile
şöhret bulan Bedreddin Muhammed (ö. 762/1361), bir medrese vakfetti (Makrîzî, 1998: IV, 210). Bu durum,
onun iktisadî gücünü göstermesi bakımından önemlidir. Bedreddin’in kardeşi Selahaddin Ahmet’in (ö.
769/1368) de Mısır’ın meşhur tüccarlarından biri olduğu aktarılmaktadır (İbn Hacer, 1969: I, 87). Selahaddin
Ahmet’in oğulları İzzeddin Abdülaziz (ö. 776/1374) (İbn Hacer, 1969: I, 86) ile Tâceddin Muhammed’in (ö.
785/1383) de Mısır’ın büyük tüccarları arasında zikredildiği görülmektedir (İbn Hacer, 1969: I, 285).

Kaynaklarda ailenin XIV. yüzyılda yaşayan üyelerinin tamamının büyük tüccarlardan olduğu ve
servetlerinin çokluğu öne çıkarılmaktadır. Bununla birlikte bu kuşakta yer alan Zekiyyüddin Ebûbekir’in
servetinin diğerlerine göre daha fazla anlaşılmaktadır. Nitekim o da büyük tüccarlar arasında zikredilmekte
(Makrîzî, 1997: V, 180) ve 787 (1385) yılında öldüğünde geride çok büyük miktarda mal bıraktığı
vurgulanmaktadır (İbn Tağriberdî, 1992: XI, 250). Zekiyyüddin’in sadece ticaretten kazanmadığı yüklü
miktarda miras aldığı da görülmektedir. Nitekim Zekiyyüddin’in ölüm tarihi tespit edilemeyen kardeşi
Bedreddin, büyük bir servet sahibiydi ve öldüğünde küçük yaşta olduğu belirtilen tek bir çocuğu vardı.

Zekiyyüddin’in servetinin katlanmasına sebep olan bu durumlar, aynı zamanda ailenin
diğer fertlerinin de iktisadî açıdan müreffeh bir düzeyde olduğuna işaret etmektedir.

XIV. yüzyılda ailenin refah seviyesinin oldukça yüksek olduğuna dair önemli bir örnek
Kemâleddin’dir. Zira o, parasıyla idarî bir görev olan vezirliği satın alma çabasında bulunmuştur. Makrîzî
(ö. 845/1442), onun emîr Berke’ye8 (ö. 782/1380) giderek büyük miktarda para karşılığında vezarete
atanması için destek istediğini belirtmektedir. Makrîzî’nin anlatımından teklifi cazip bulduğu anlaşılan
Berke’nin Kemâleddin için vezirlik hilati hazırlattığı, ancak Kemâleddin’in vezâreti elde edemediği
görülmektedir.

kişilere hilat verdiğini ve bunlar arasında sultana 1.000.000 kadar dirhem borç veren, Nureddin Ali (ö.
802/1400), Şihâbeddin Ahmet b. Muhammed b. Müsellem ve Burhaneddin İbrahim el-Mahallî gibi dönemin
büyük tüccarlarının da bulunduğunu ifade eder (Makrîzî, 1997: V, 355). İbn Hacer de Makrîzî ile aynı rakamı
aktarır. Ancak sultanın bu üç isme senet verdiğini ve Üstâdâr Cemaleddin Mahmud b. Ali’nin (ö. 799/1397)9
bu senette onlara verdikleri borçların geri ödeneceğini garanti ettiğini belirtir (İbn Hacer, 1969: I, 470). İbn
Tağriberdî de (ö. 874/1470) Makrîzî ve İbn Hacer gibi aynı rakamı nakleder ve bu üç tüccara verdikleri borç
dolayısıyla hilat verildiğini ifade eder (İbn Tağriberdî, 1992: XII, 49-50). Ancak bu hilatin bir şükran ifadesi
mi yoksa herhangi bir makama atanma olup olmadığı net değildir. Abdülbâsıt el-Malatî (ö. 920/1514) ve İbn
İyâs (ö. 930/1524) ise adı geçen tarihçilerden farklı olarak Mahallî, Harrûbî ve Müsellem ailelerinden 200.000
dirhem borç alındığını, bu borç karşılığında onlara senet verildiğini ve devlet adına bu borca Üstâdâr
Cemaleddin Mahmud’un kefil olduğunu bildirirler (el-Malatî, 2002: II, 344; İbn İyâs, 1982-1984: I/2, 468).

Örneğin Sirâcüddin Ömer’in ekonomik açıdan inişli çıkışlı bir hayat
yaşadığı ve servetini iyice artırdığı dönemler olduğu gibi çok fakirleştiği dönemlerin de bulunduğu
görülmektedir. Babası İzzeddin Abdülaziz ile birlikte ticarî faaliyetlerde bulunduğu gibi babasının 776
(1374) yılında ölümünden sonra da ticaretle uğraşmaya devam etti. Babasından kendisine ve kardeşi
Nureddin Ali’ye miras kaldı ve bu miras ile büyük bir servete kondu. 785 (1383) yılında ölen amcası
Tâceddin Muhammed de mirasını ona bıraktı. Daha sonra ekonomik durumu kötüleşti. 794 (1391-1392)
yılında akrabası Muhammed b. Zekiyyüddin öldü ve ona bolca mal ve mülk bıraktı. Durumu bir süre sonra
yine kötüleşti. 802 (1400) yılında kardeşi Nureddin öldüğünde ona çok sayıda mal bıraktı. Bundan 3 yıl
sonra durumu kötüleştiğinde kız kardeşi Âmine öldü ve ona bolca servet bıraktı. Bir süre sonra kızı Fâtıma
öldü. Kızından ona az sayıda mal kalmıştı ve bu, çok yüklü miktardaki borcunu ödemeye yetmedi. Nitekim
Sirâcüddin Ömer 825 (1422) yılında öldüğünde yüklü miktarda borç bıraktı. Sirâcüddin’in oğullarının da
gidişatı düzeltemedikleri anlaşılmaktadır. Sirâcüddin’in beş oğlundan biri olan Bedreddin Muhammed,
babasının haberi olmaksızın halası Âmine’nin terekesinden iyi miktarda para aldı. Ayrıca annesinden de bol
miktarda miras aldı ve bununla servet sahibi oldu. Ancak 833 (1430) yılında vebadan öldüğünde geriye
herhangi bir şey bırakmadı (İbn Hacer, 1969: III, 289; Sehâvî, t.y.: VIII, 246-247). Sirâcüddin’in küçük oğulları
Şerefeddin ve Fahreddin Süleyman’ın da elinde fazlaca servet yoktu.

Vefat tarihlerine göre ilk medreseye Makrîzî
işaret etmektedir. O, Hıtat isimli eserinde söz konusu aile mensupları tarafından yaptırılan ve Hârrûbiyye
olarak isimlendirilen üç medreseye yer vermekedir. Bu medreselerden ilki, şeker tâciri olarak tanınan
Bedreddin Muhammed el-Harrûbî’ye (ö. 762/1361) aittir. Mısır’ın dışında bir medrese inşa ettiren
Bedreddin, Şâfiî fakihi Bahâeddin İbn Akîl’i (ö. 769/1367) fıkıh müderrisi, Şâfiî fakihi Sirâcüddin el-
Bulkînî’yi (ö. 805/1403) muîd olarak görev aldı. Ayrıca vakfiyesinde bu medresedeki bütün vazifelerde
sadece Arapların çalışabileceğine dair şart koydu (Makrîzî, 1998: IV, 210). Makrîzî açıkça belirtmese de fıkıh
dersini okutmak üzere Şâfiî bir müderrisin görev alması, bu medresenin Şâfiî müntesiplerine hizmet ettiğini
göstermektedir.

Aile mensuplarına ait ikinci medreseye İbn Hacer işaret etmektedir. Buna göre, Mısır’ın büyük
tâcirlerinden İzzeddin Abdülaziz b. Ahmet el-Harrûbî (ö. 776/1374), Fustat’taki evinin yanında güzel bir
medrese yaptırdığı kaydedilmektedir (İbn Hacer, 1969: I, 86-87). Ancak İbn Hacer, medreseye dair başka bir
bilgi vermez.

Aile mensuplarının yaptırdığı üçüncü medrese, İzzeddin Abdülaziz’in diğer kardeşi, İzzeddin
Muhammed b. Ahmet el-Harrûbî (ö. 776/1374) tarafından yaptırıldı. Fustat’ın kenar mahallelerinden birinde
bulunan bu medrese, Makrîzî’ye göre İzzeddin’in amcası Bedreddin Muhammed’in medresesinden daha
büyüktü. Muhtemelen yapımı uzun süren bu medrese tamamlanamadan İzzeddin Muhammed, 60 yaşında
iken 776 (1374) yılında öldü (Makrîzî, 1998: IV, 210; İbn Hacer, 1969: I, 86).

Harrûbi ailesine ait tespit edebildiğimiz son medrese, Mısır’da Nil kıyısında Tâceddin Muhammed
el-Harrûbî (ö. 785/1383) tarafından vakfedildi. Kardeşi İzzeddin Abdülaziz b. Ahmet’in Nil kıyısında
bulunan evinin karşısına büyük bir ev yaptıran Tâceddin, burayı medreseye dönüştürdü. Makrîzî, bu
medresenin kardeşinin medresesinden daha latif olduğunu bildirmektedir.